
A EGBA não tem credenciados. As publicações deverão ser encaminhadas diretamente pelas prefeituras e câmaras acompanhadas da devida autorização

EXEMPLAR DE ASSINANTE  VENDA PROIBIDA

SALVADOR, BAHIA,
TERÇA-FEIRA
8 DE JULHO 
DE 2014

ANO XCVIII
No 21.462

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA NOVA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  O Prefeito Municipal de Boa nova, Bahia, usando de suas atribuições legais e de con-
formidade com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve Homologar o Processo Licitatório, modalidade: 
Tomada de Preço nº. 007/2014. Objeto: Contratação de empresa especializada para construção da Farmácia da Bahia, neste 
município. Licitante Vencedor: EMPRESA – CONSTRUTER -PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ nº. 02.307.286/0001-88. 
Valor da Licitação: R$ 99.670,69 (noventa e nove mil, seiscentos e setenta reais e sessenta e nove centavos). Boa nova - Bahia, 
04 de julho de 2014. Aete Sá Meira- Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2013 – CONCORRÊNCIA Nº 01/2013  
PARTES: MUNICIPIO DE BOM JESUS DA LAPA-BA, por meio da Prefeitura Municipal e a EMPRESA ENGEURB ENGENHARIA 
E URBANISMO LTDA - EPP, CNPJ sob nº 05.403.918/0001-03, com sede na Rua Cel. Almerindo Rehem, sl 1006-82,Caminho 
das Árvores, CEP:41820-768, Salvador-BA. Termo Aditivo nº 02 ao contrato nº 116/2013,objeto: prorrogação de prazo do pelo 
período de 30/06/2014 a 31/12/2014, sendo esta sua vigência. Data da assinatura: 30/06/2014. Valor total estimado do projeto: 
R$2.385.193,20. Em, 30/06/2014. Eures Ribeiro Pereira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2014  Objeto: Seleção e contratação de empresa para fornecimento de um ônibus 
rodoviário usado, ano 2010/2011, cor branca, com motor diesel na dianteira, ar condicionado, janelas móveis, porta dianteira 
automática, capacidade 48 passageiros. Abertura: 23.07.2014, ás 09:00 horas. 
Editais/Informações: Prefeitura – Avenida Buriti nº 369, Jair Edi Marques dos Santos – Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRÃO GRANDE
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2014 Objeto: Execução de obra de reforma da Creche Tia Popó e Núcleo Infantil Paulo 
Freire, ambas localizadas no Distrito de São Miguel no Município de Caldeirão Grande. Tipo: Menor Preço Global. Data: 23/07/2014, 
às 09:00 horas. Informações e aquisição do Edital poderão ser obtidas no setor de licitações da Prefeitura, sito na Praça Edgar 
Pereira, nº 109, Centro, Caldeirão Grande, Bahia. Eliana Alves do Nascimento – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2014 Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa PPn.º055/2014 COMPEL,  
objeto:Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de conservação, limpeza e manutenção dos cemitérios 
de Camaçari, (07) Gleba H, Gleba C, Parafuso, Vila de Abrantes, Arembepe, Monte Gordo e Barra de Pojuca. A empresa: IRC 
Isolamento Termico Reformas e Construções LTDA – ME com valor de R$ 1.157.107,89(um milhão, cento e cinquenta e sete 
mil, cento e sete reais e oitenta e nove centavos), para o Lote único. Data Homologação: 01/07/2014. Ademar D. das Chagas.
CONTRATO Nº 172/2014 Contratada:IRC Isolamento Termico Reformas e Construções Ltda-ME. PPnº055/2014 Compel. 
Objeto:prestação de serviços de Conservação, Limpeza e Manutenção dos Cemitérios de Camaçari (07) Gleba H, Gleba C, Pa-
rafuso, Vilas de Abrantes, Arembepe, Monte Gordo e Barra de Pojuca. Vencedora do Lote 01 (único) com valor R$ 1.157.107,89. 
Dotação Orçamentaria: Projeto/Atividade: 4010 - Elemento de Despesa: 3390.39.00.00 – Fonte: 0100.000. Data da Assinatura: 
01/07/2014. Ademar Delgado das Chagas.
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2014 Resultado. A COSEL/OBRAS, torna público que no dia 04/07/2014 foi Deserta a 
Tomada De Preços – Cosel/Obras 009/2014, objeto é a Contratação de empresa para execução das obras de construção da ponte 
em madeira maçaranduba ligando Balneário de Areias a Piabas, vão de 310,00 x 2,00m, no Distrito de Abrantes, no Município de 
Camaçari –BA. Camaçari, 04/07/2014. Maria Ivonete Gomes Silva – Presidente da Cosel/Obras.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2014Objeto: Registro de preço para aquisição de sonda nasogastrica para atender 
as Unidades de Saúde do Municipio. Abertura: 18/07/2014, às 09:00h. Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: 
(71) 3621-6655. Vanilda Carmen Pinto de Sá – Pregoeira da COSEL/SAÚDE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PA 141/2014 Homologo o processo administrativo 141/2014 TP 
009/2014, quanto à contratação de empresa especializada na área de execução de  Obras e serviços de pavimentação de 
ruas no município de Canarana(BA), ouvida a Comissão Permanente de Licitação, e a Procuradoria Jurídica deste Município, 
e adjudico o objeto da licitação à empresa MASTER Serviços Técnicos Ltda - ME, cadastrada no CNPJ 04.890.902/0001-00, 
sediada na Rua Walnier Bagano 21, centro – Morro do Chapéu(Ba), vencedora do certame com  valor global de R$ 298.386,91 
(duzentos e noventa e oito mil trezentos e oitenta e seis reais e noventa e um centavos). Canarana (BA), 04 de julho de 2014. 
Reinan Oliveira Santos. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2014 A Prefeitura Municipal de Dias D?Ávila torna público, realizará no dia 21/07/2014, 
às 08h, na Sala da (COPEL), a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 046/2014, cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada em fornecimento de equipamentos hospitalares. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital no Site da 
Prefeitura (www.diasdavila.ba.gov.br) bem como, na sala da (COPEL) - Prefeitura Municipal de Dias D?Ávila, situada na Praça 
dos Três Poderes, bairro Lessa Ribeiro, s/n - Dias D?Ávila, Tel nº: (71) 3648-3503 e Fax nº (71) 3648-3502. 
Horário de retirada: 08:00 às 12:00 e 14:00 à 16:00 Dias D?Ávila, 07 de julho de 2014 - Mateus Oliveira Souza - Pregoeiro O cial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA         
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO Nº 024/2014 PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014 A pregoeira informa aos interessados que 
foram considerados FRACASSADOS os Lotes: 01, 03 e não cotado o lote: 02 da Licitação nº 024/2014 pregão Presencial nº 
020/2014 - FHFS, Objeto: Aquisição de material permanente para o setor de nutrição do HIPS -Hospital Inácia Pinto dos Santos 
, conforme especi cações do anexo I e II do Edital - Hospital da Mulher - Data de realização: 22/05/2014 às 08h30min, conforme 
ata de realização do certame.
LICITAÇÃO Nº 029/2014 PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2014 Foi considerada FRACASSADA a Licita-
ção nº 029/2014 pregão Presencial nº 024/2014 - FHFS, Objeto: Aquisição de material permanente e consumo para atender as 
necessidades das unidades pertencentes à Fundação Hospitalar de Feira de Santana, conforme especi cações do anexo I e II 
do Edital - Hospital da Mulher - Data: 05/06/2014 às 09h00min. Os interessados poderão obter informações à Rua da Barra, 705 
Jardim Cruzeiro, Feira de Santana - BA, das 8h às 17hs de segunda à sexta-feira - Tel. (75) 3602-7107/7108. Feira de Santana 
- BA, 10 de junho de 2014. Maria Aparecida Alves Baltar - Pregoeira O cial da FHFS.

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014 Adjudicação. PA N 101/2014. O pregoeiro após a veri cação de todos os aspectos 
contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor da empresa, Jose Marinho Construções Ltda ME, CNPJN°. 
13.005.075/0001-07, valor:R$ 299.889,95. Feira da Mata, 04/07/2014.Danimar L. de C.Junior -Presidente CPL
CONTRATO N° 090/2014 TP N°004/2014-PA Nº101/2014. Contratante:Prefeitura Feira Da Mata,Contratado: Jose Marinho 
Construções LTDA ME.Objeto:Execução de serviços visando à pavimentação em paralelepípedo com drenagem super cial em 
diversas ruas, no Município de Feira da Mata.Valor:R$299.889,95. Pagamento após a emissão da nota Fiscal/Fatura. Vigência: 
da assinatura até 31/12/2014.Feira da Mata-Bahia, 04/07/2014.Prefeito-Alex Ronan Viana Mota
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014 Homologação. PA N° 064/2014.O prefeito, usando suas atribuições legais, 
homologa:PA nº064/2014vencedora:Sercom – Construção Logistica E Distribuição Ltda- ME, CNPJ N°07.418.705/0001-72, pelo 
valor de R$ 510.000,00.Feira da Mata - BA, 22/04/2014.Prefeito Municipal de Feira da Mata -Alex Ronan Viana Mota
ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2014 A Prefeitura, CNPJ nº 16.416.125/0001-37, por seu representante legal, autoriza 
a empresa Jose Marinho Construções LTDA ME, CNPJ. nº13.005.075/0001-07. A dar início à execução das obras de Execução de 
serviços visando à pavimentação em paralelepípedo com drenagem super cial em diversas ruas, no Município de Feira da Mata 
objeto da TPnº 004/2014, PA nº 101/2014,. Feira da Mata/Ba, 04/07/2014.Alex Ronan Viana Mota-Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU
PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 017/2014 O Município de Gandu AVISA aos interessados que realizará Pregão 
P-SRP Nº 017/14. objeto: aquisição de materiais esportivos e serviço de supervisor de arbitragem, para a Copa da Graviola; SU-
DESB, Convênio Nº 39/2014. a sessão de abertura realizar-se-á em 18/07/2014, às 09h:00m. O edital na sede da Prefeitura- TEL: 
(73) 3254-0386. Gandu-BA; 04/07/2014. Jenilon Alves de Jesus- PREGOEIRO.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2014PP  O Pregoeiro da PM de GUANAMBI- Ba 
realizará licitação em 21/07/2014 às 08:00h, em sua sede para “Aquisição de material de limpeza, higiene e outros destinados a 
manutenção das Secretarias que compõem a administração do Município de Guanambi-BA”. Edital na sede. Divulgação dos outros 
atos-Diário O cial-site: www.guanambi.ba.gov.br. Rozineide Magalhães de Oliveira Donato– 07/07/2014- Pregoeira.
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2014PP  O Pregoeiro da PM de GUANAMBI- Ba 
realizará licitação em 22/07/2014 às 08:00h, em sua sede para “Aquisição de utilidades domésticas e outros destinados a ma-
nutenção das Secretarias que compõem a administração do Município de Guanambi-BA”. Edital na sede. Divulgação dos outros 
atos-Diário O cial-site: www.guanambi.ba.gov.br. Rozineide Magalhães de Oliveira Donato– 07/07/2014- Pregoeira.
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2014PP  O Pregoeiro da PM de GUANAMBI- Ba 
realizará licitação em 23/07/2014 às 08:00h, em sua sede para “Aquisição de material penso e instrumental destinado as atividades 
desenvolvidas nas Unidades de Saúde do Município de Guanambi-BA”. Edital na sede. Divulgação dos outros atos-Diário O cial-
-site: www.guanambi.ba.gov.br. Rozineide Magalhães de Oliveira Donato– 07/07/2014- Pregoeira.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO N° 024/14TP  A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará 
licitação em 24/07/2014 às 08:00h, em sua sede para: “Aquisição de equipamentos de informática destinado as atividades da 
Unidade de Pronto Atendimento-UPA de Guanambi-BA”. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário O cial – site: www.
guanambi.ba.gov.br. Rozineide Magalhães de Oliveira Donato–07/07/2014– Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIASSUCÊ
EXTRATO DE CONTRATO 156/2014  MUNICIPIO DE IBIASSUCÊ, CNPJ 13.676.986/0001-66, contratante e à Empresa 
CONSTRUTORA AXEL LTDA, CNPJ 17.252.662/0001-51, contratada, OBJETO: Execução de obras e serviços na readequação 
da Praça São Sebastião, prazo de 360 dias, preço R$ 432.189,84, Ibiassucê, Ba, 04/07/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA Nº TP-10/2014 Considerando o parecer da Comissão Permanente de 
Licitação, exarado no presente processo Licitatório nº TP-10/2014, HOMOLOGO, para os devidos ns, referido parecer, em que 
foi vencedora a Empresa M.O.L. LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - ME., no valor de R$ 298.867,81 (duzentos e noventa e 
oito mil, oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta e um centavos). Ibirapuã, 30/06/2014. Rildo Ferreira de Andrade - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
TOMADA DE PREÇO Nº 08/2014 A Prefeitura Municipal de Iraquara estado da Bahia, comunica aos interessados que 
realizará no dia 23 de julho de 2014, as 09:00 horas, licitação na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto atine a construção de 
duas coberturas de quadra escolar na Rua Lapa Doce e no Povoado Santa Rita neste município. O Edital completo poderá ser 
adquirido na sua íntegra na sede da Prefeitura Municipal de Iraquara. Informações poderão ser obtidas através do telefone (75) 
3364-2161, ou na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua Rosalvo Felix, nº 74- Centro, Iraquara-Ba das 08:00 as 12:00.
Iraquara-Ba, 07 de julho de 2014 -Jessé Moreira Lima- Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2014 O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade 
Tomada de Preços sob o n.º 014/2014. Objeto: Contratação de Empresa especializada em obra de engenharia para Ampliação 
do Posto de Saúde da Comunidade de Lagoa Nova mediante especi cações contidas na proposta nº 13799700000113016 do 
Fundo Nacional de Saúde. Tipo: Menor Preço Global. Sessão: 23/07/2014, às 09:00h. Regência Legal Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações. Informações das 08:00 as 12:00 através do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações, sito na Praça 
Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Irecê 07/07/2014/Maísa Neto de Oliveira – Presidente da Comissão. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2014 O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade 
Tomada de Preços sob o n.º 015/2014. Objeto: Contratação de Empresa especializada em obra de engenharia para Ampliação 
do Posto de Saúde da Comunidade de Meia Hora mediante especi cações contidas na proposta nº 137999700000113017 do 
Fundo Nacional de Saúde . Tipo: Menor Preço Global. Sessão: 24/07/2014, às 09:00h. Regência Legal Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações. Informações das 08:00 as 12:00 através do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações, sito na Praça 
Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Irecê 07/07/2014/Maísa Neto de Oliveira – Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO  TP 003/2014- A CPL da PM realizará TP (menor preço global) em 23/07/2014 às 09:30h, na sede.
Objeto:REFORMA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE: UBS DE ITAJUÍPE, USF JOSÉ DE ANCHIETA, POSTO MÉDICO DE 
BANDEIRA DO ALMADA. .Edital na sede. Tel:(73) 3238-1712. Divulgação dos demais atos em: www.itajuipe.ba.io.org.br.  Paulo 
Roberto Pereira Barbosa-Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N° 003/2014 O Prefeito 
Municipal de Itanhém/BA, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 43, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, homologa 
e adjudica a Tomada de Preços n° 003/2014, destinado a contratação de empresa para executar serviços de pavimentação com 
drenagem super cial de vias no município de Itanhém/BA. Empresa Contratada: inle Locações e Construções Ltda EPP, Valor 
da Contratação: R$ 299.993,04 (Duzentos e Noventa e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Três Reais, Quatro Centavos). Itanhém, 
08/07/2014. MILTON FERREIRA GUIMARÃES- Prefeito Municipal.



2 SALVADOR, BAHIA,  TERÇA-FEIRA ,
 8 DE JULHO  DE  2014 
 ANO  XCVIII  - No  21.462 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIM
EXTRATO DE CONTRATO torna pública a Contratação por Licitação: Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2014. 
Processo Administrativo nº 216/2014 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ MÁQUINAS PESADAS COM OPERADOR, PARA A PAVIMENTAÇÃO DE 
DIVERSAS RUAS DO BAIRRO DA URBIS, DO MUNICÍPIO DE ITATIM - BAHIA. Vigência: a partir da assinatura do contrato até 
31/12/2014. Recurso Orçamentário: Projetos Atividades 1.005, - Elemento de Despesa 4.4.90.51 Fonte de recurso 24. Contrato 
Nº174/2014. Fornecedor: BAHIA BRAVO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-CNPJ-17.158.621/0001-09. Data: 04/07/2014. Valor: 
R$ 39.049,86(trinta e nove mil e quarenta e nove reais e oitenta e seis centavos), para os Lotes 01, 02.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO comunica aos interessados a homologação do processo 
licitatório em epígrafe, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE AREIA 
LAVADA MÉDIA Á GROSSA, PEDRA BRITADA 01 E 02, CIMENTO PORTLAND, GUIA DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO, 
RIPA E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA E SINALIZAÇÃO PARA A PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO 
DA URBIS NO MUNICÍPIO DE ITATIM - BAHIA para a empresa CASA FORTE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA-ME-
-CNPJ-15.576.644/0001-08, perfazendo-se o valor total de R$ 452.423,51 (quatrocentos e cinqüenta e dois mil e quatrocentos e 
vinte e três reais e cinqüenta e um centavo); consoante discriminado no objeto do referido certame licitatório no dia 04/07/2014.
EXTRATO DE CONTRATO torna pública a Contratação por Licitação: Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2014. 
Processo Administrativo nº 214/2014 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
AREIA LAVADA MÉDIA Á GROSSA, PEDRA BRITADA 01 E 02, CIMENTO PORTLAND, GUIA DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO, 
RIPA E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA E SINALIZAÇÃO PARA A PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO BAIRRO 
DA URBIS NO MUNICÍPIO DE ITATIM - BAHIA. Vigência: a partir da assinatura do contrato até 31/12/2014. Recurso Orçamentário: 
Projetos Atividades 1.005, - Elemento de Despesa 4.4.90.51 Fonte de recurso 24. Contrato Nº173/2014. Fornecedor: CASA FORTE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA-ME-CNPJ-15.576.644/0001-08. Data: 04/07/2014. Valor: R$ 452.423,51 (quatrocentos 
e cinquenta e dois mil e quatrocentos e vinte e três reais e cinqüenta e um centavo), para os Lotes 01, 02 e 03.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-comunica aos interessados a homologação do processo lici-
tatório em epígrafe, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ MÁQUINAS PESADAS COM OPERADOR, PARA A PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS 
DO BAIRRO DA URBIS, DO MUNICÍPIO DE ITATIM - BAHIA, para a empresa BAHIA BRAVO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-
-CNPJ-17.158.621/0001-09, perfazendo-se o valor total de R$ 39.049,86 (trinta e nove mil e quarenta e nove reais e oitenta e 
seis centavos); consoante discriminado no objeto do referido certame licitatório no dia 04/07/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2014 A CPL da PM de Jequié, realizará licitação Tomada de Preços 17/2014 dia 
24/07/2014 às 09:30 h, em sua sede. Contratação de empresa especializada para seguro total para os veículos da frota o  cial 
do município de Jequié, conforme especi  cações constantes do edital e seus anexos. Tipo: Menor Preço Global. Edital na sede 
da PM. Divulgação dos outros atos-Diário poderão ser vistas no Diário O cial do Município, através do site www.jequie.ba.gov.br. 
Jequié-BA, 08 de julho de 2014. Hilaise Santos do Carmo – Presidente da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
AVISO DE JULGAMENTO TP n. 07/2014. Objeto: Contratação de empresa para construção de uma quadra poliesportiva 
no Município de Jeremoabo. A CPL julga Habilitada/Vencedora a empresa Gardene e Souza Construção Civil Ltda-ME, no valor 
de R$ 145.362,29. Alex Macedo de Oliveira, Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2014 Objeto: Contratação da melhor proposta referente a cobertura de quadra polies-
portiva, na Escola Municipal Antonio Carlos Souto, Av. Calabar, no município de Laje-Ba, através do menor preço global, no dia 
24/07/2014, às 08:30 horas, na Divisão de Compras da Prefeitura, situado na Praça Raimundo José de Almeida, n° 01. Edital e 
Informações: Encontra-se disponível no endereço acima ou através dos telefones (75) 3662-2112, de 08/07/2014 das 8:00 às 
12:00 hs à 21/07/2014. Os demais atos relativos a esta licitação será publicado no diário o  cial do município: www.laje.ba.io.org.
br. Laje, 08/07/2014 - Comissão Permanente de Licitação.
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2014 Objeto: Contratação da melhor proposta referente a construção da Academia da 
Saúde, na Rua da Linha Férrea, centro, no município de Laje-Ba, através do menor preço global, no dia 24/07/2014, às 13:00 
horas, na Divisão de Compras da Prefeitura, situado na Praça Raimundo José de Almeida, n° 01. Edital e Informações: Encontra-
-se disponível no endereço acima ou através dos telefones (75) 3662-2112, de 08/07/2014 das 8:00 às 12:00 hs à 21/07/2014. 
Os demais atos relativos a esta licitação será publicado no diário o  cial do município: www.laje.ba.io.org.br. Laje, 08/07/2014 
- Comissão Permanente de Licitação.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 299/2014 CONTRATANTE: Município de Laje CONTRATADO (A): MULTICOM 
COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA CNPJ: 10.173.171/0001-76 OBJETO: Contratação da melhor proposta referente à pavimentação em paralelepípedo de 
vias públicas do município de Laje-Ba, em convênio com a CONDER n° 253/2014, através do menor preço global, assinado em 
30 de junho de 2014. VIGENCIA: 90 (noventa) dias consecutivos  VALOR: R$ 300.000,00 Unidade Orçamentária: 9 - Secretaria 
Municipal de Infra-Estrutura e Desenvolv. Urbano Atividade: 1015 - Obras de Infra-Estrutura Urbana e Rural 2052- Manutenção 
da Sec. De Infra-Estrutura e Desenvolvimento Urbano Elemento Despesa: 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações 3.3.90.39.00.00 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica Fonte: 00.000; 24.244; 42.320

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2014 Torna público dia 21/07/2014, 09hs. objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para o fornecimento, instalação e con  guração de equipamentos de informática que irão estruturar o Centro de Comando e 
Controle da Infovia Municipal de Madre de Deus/BA, ou simplesmente 3CIM. Local: Sala de Reuniões do Centro Administrativo, 
situado à Avenida Rodolfo de Queiroz Filho, Centro, CEP. 42600-000, Madre de Deus, BA. EDITAL disponível no endereço: Setor 
de Licitações no Centro Administrativo, situado à Avenida Rodolfo de Queiroz Filho - Centro – CEP: 42.600-000 – Madre de Deus 
– Bahia; das 08:30 às 12:00 horas. Madre de Deus, 04/07/2014; Celestino Souza Filho - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
TERMO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÕES - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2014: O Município de Porto Seguro/BA, por sua Comissão Permanente de Licitação RETIFICA 
a publicação realizada no Diário O  cial do Município, (2 - Ano III - Nº 715), Jornal Correio da Bahia, e Diário O  cial do Estado, no 
dia 04/07/2014, por terem saído com incorreção, passando a considerar a seguinte forma: ?Locação de 01 (uma) lancha (sem 
piloto)?, LEIA-SE: ?Locação de 01 (uma) lancha (COM piloto)?. Maurício da Rocha Pedrosa - Presidente da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO DA TP 003/2014 Contrato nº.: 186/2014 Contratante: Prefeitura Municipal de Santa 
Luzia; Contratada: N. C. J. CONSTRUTORA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ: 40.553.737/0001-56. Objeto: 
Construção civil para calçamento (Pavimentação a Paralelepípedos) de ruas no Distrito de Betânia no município de Santa Luzia/
BA. CONVÊNIO Nº 201/2014 - CONDER / MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA. Valor: R$ 297.270,83 (Duzentos e noventa e sete mil 
duzentos e setenta reais e oitenta e três centavos). Vigência: 120 (cento e vinte) dias a partir de 30/06/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 003TP/2014 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA,, Estado 
da Bahia, homologa o Processo Licitatório da Tomada de Preços nº 003TP/2014 e tendo em vista os preços e demais condições 
conforme Edital, obedecidas as exigências legais e regulamentares HOMOLOGA a prestação de serviços na recuperação de 
12.056,31 metros de estrada vicinal no município de Santana, observado o Convênio nº 2.010.00/2010, junto a Companhia de 
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba, CODEVASF / Ministério da Integração Nacional – MI conforme 
constante deste Editais e anexos, a empresa: DTSL Locação e Construções Ltda, CNPJ: 04.060.194/0001-71 – no valor Global 
para os serviços acima mencionados de R$300.849,73 (Trezentos mil e oitocentos e quarenta e nove reais e setenta e três 
centavos). Santana – Bahia, 07 de julho de 2014. Wilson Neves de Almeida - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
PREÇÃO PRESENCIAL Nº 023/2014 O Pregoeiro,conforme PP nº 023/2014, para sistema registro de preços, do 
tipo menor preço global, objeto: visando futuras e eventuais contratações de sociedade empresarial na prestação de serviços 
de recarga de cartucho (jato de tinta) e toner (impressora a lazer), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e demais secretarias, deste município, para o período de 12 meses, declara habilitada e vencedora a empresa, 
Adeladio Pereira Dos Santos - ME,referente lote único.Assim, HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro Sr. Jaldenei Silva Medeiros, 
em favor da vencedora.Teixeira de Freitas/BA, 07/07/2014. Dr. João Bosco Bittencourt – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2014  Objeto: Aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Unidade 
de Pronto Atendimento – UPA e Hospital Maria Amélia Santos. Abertura: 22/07/2014, às 13: 00 hs na Sala da Comissão, localizada 
na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
ADJUDICAÇÃO Considerando que a empresa Silva e Matos Construções Ltda – ME sagrou-se vencedora na Concorrência 
Pública nº 009/2014, por apresentar proposta de preço com menor valor; Considerando que o referido processo guardou obedi-
ências aos preceitos insculpidos na Lei 8.666/93; Considerando a necessidade da realização da contratação em questão; Decido 
Adjudicar o objeto licitado na Concorrência Pública nº 009/2014 à Silva e Matos Construções Ltda – ME. Xique - Xique, 07 de 
Julho de 2014.Alfredo Ricardo Bessa Magalhães-Prefeito Municipal.
HOMOLOGAÇÃO Após reunião da Comissão Permanente de Licitação, desta Prefeitura, realizada no dia 20 de junho de 
2014, nomeada através da Portaria Municipal nº 465/2014, de 26 de abril de 2014, com o objetivo de veri  car a melhor proposta, 
destinados a execução de requali  cação geral da praça da rua aurora e instalação do ponto cidadão, através da Tomada de 
Preço nº 009/2014, na qual esta Comissão opinou pela contratação da Empresa: Silva e Matos Construções Ltda – ME , CNPJ: 
09.658.698/0001-01, pela mesma ofertar o melhor preço global, no valor de R$ 299.832,77 (Duzentos e noventa e nove mil oito-
centos e trinta e dois reais e setenta e sete centavos), venho através desta, homologar o parecer desta Comissão Permanente 
de Licitação. Em 07 de JULHO de 2014. Alfredo Ricardo Bessa Magalhães- Prefeito Municipal.
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 574/2014 Ref. Processo n.º 682/2014 Tomada de Preço Nº 009/2014 
Contratante: Prefeitura Municipal de Xique-Xique Contratada: Silva e Matos Construções Ltda -ME. CNPJ  nº 09.658.698/0001-
01. Objeto: execução de requali  cação geral da praça da rua aurora e instalação do ponto cidadão valor global: R$ 299.832,77 
(Duzentos e noventa e nove mil oitocentos e trinta e dois reais e setenta e sete centavos),Vigência: 120 dias. Xique - Xique - BA, 
07  de Julho  de 2014. Alfredo Ricardo Bessa Magalhães-Prefeito Municipal.


		2014-07-08T09:05:59-0300




